
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus
Terça-feira • 17 de Outubro de 2023 • Ano XIX • Nº 9917

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 03

Leis ................................................................................................................................. 04 a 06

Portarias ......................................................................................................................... 07 a 10

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - GENIVAL DEOLINO SOUZA / Secretário - Luciene Maria Neri Pinto de Oliveira / Editor - 
Avenida Urcisino Pinto de Queiroz, 167 - Centro Santo Antonio de Jesus - Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
2 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus 
Gabinete do Prefeito 

 
 

DECRETO Nº 317, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 

 

                                    

 “Enquadra Servidor da Educação 

 e dá outras providências”. 

    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS, ESTADO FEDERADO 

DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e com base nas disposições constantes 

no Art. 96, V, da Lei Orgânica Municipal; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica enquadrada no Plano de Cargos e Carreira, com mudança de níveis 

verticais, nos termos do Art. 52 da Lei Municipal Nº. 1304 de 16 de dezembro de 2015, 

o Trabalhador em Educação Pública deste Município, conforme disposto na tabela 

apensada ao presente Decreto.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas às 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio de Jesus, em 16 de outubro de 2023. 

 

 

GENIVAL DEOLINO SOUZA 

Prefeito Municipal



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
3 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus 
Gabinete do Prefeito 

 

 
 
 

ANEXO I – DECRETO Nº 317 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 
 

RELAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DO SISTEMA PÚBLICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA MUDANÇA DE NÍVEL (VERTICAL)  
LEI MUNICIPAL Nº 1304 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015  

 
 
 

 
 

 
 

It
e

m
 

Nome do Servidor 

C
a

d
a

s
tr

o
 

Cargo 
Local de 
trabalho 

Data de 
admissão 

C
a

rg
a

 H
o

rá
ri

a
 

LEI N 1304/2015 LEI N 1551/2020 

Formação 

N
ív

e
l 

R
e

fe
rê

n
c
ia

 

C
la

s
s
e

 

S
a

lá
ri

o
 

Formação 

N
ív

e
l 

R
e

fe
rê

n
c
ia

 

C
la

s
s
e

 

S
a

lá
ri

o
 

1.  
 CLAUDIA ANGELA DA SILVA 
SOUZA ANDRADE 

6748 PROFESSOR 
SANTA 

MADALENA 
01/08/2012 20 H LETRAS I INICIAL C 2.506,78 

Especialização em 
Neuroaprendizagem –

FAMEESP 
II INICIAL C 2.734,66 

 

 



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
4 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

Leis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

LEI MUNICIPAL N° 1794, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 

“Altera a Lei 1258/2014 e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS – ESTADO FEDERADO DA BAHIA, 

no uso de uma de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 

LEI: 

 

Art.1º - O artigo 1º da Lei 1258/2014 passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º Fica instituída uma gratificação mensal aos integrantes nomeados da Comissão 

Permanente/Especial de Licitação e/ou Pregão, nos seguintes termos: 

 

I – Presidente da Comissão Permanente/Especial de Licitação: R$ 1.500,00 (um mil e 

quinhentos reais) 

 

II – Pregoeiro: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

 

III – Membro da Comissão Permanente/Especial de Licitação: R$ 800,00 (oitocentos reais)  

 

IV – Suplente da Comissão Permanente/Especial de Licitação: R$ 530,00 (quinhentos e 

trinta reais). 

 

                   §1º - Os valores acima citados serão reajustados a partir de 01 ( um) ano de 

vigência desta Lei, seguindo-se o índice de aumento dos servidores efetivos vinculados à 

Secretaria de Administração. 

 

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio de Jesus, em 17 de outubro de 2023 

 

GENIVAL DEOLINO SOUZA 

Prefeito Municipal  



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
5 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

LEI MUNICIPAL N° 1795 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal, no limite da 

disponibilidade e ingresso dos recursos provenientes 

do Ministério da Saúde ao pagamento da 

complementação do Piso Nacional da Enfermagem 

ao Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de 

Enfermagem e Parteira, proporcional a carga 

horária, de acordo com o que dispõe a Lei Federal 

nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, a decisão do STF 

– Supremo Tribunal Federal / ADI 7222 e a Portaria 

MS 1.135/2023 e dá outras providências”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS – ESTADO FEDERADO 

DA BAHIA, no uso de uma de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e 

eu sanciono a seguinte lei: 

 

 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, no limite da disponibilidade e 

ingresso dos recursos provenientes do Ministério da Saúde, ao pagamento da complementação do 

Piso Nacional da Enfermagem ao Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem 

e Parteira, proporcional a carga horária, de acordo com o que dispõe a Lei Federal nº 14.434, de 4 

de agosto de 2022, decisão do STF – Supremo Tribunal Federal / ADI 7222, Portaria de 

Consolidação MS 02/2017 e Portaria MS 1.135/2023. 

 

Art.2º - Os profissionais contemplados por esta lei são aqueles definidos pela Lei Federal 

nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, decisão do STF – Supremo Tribunal Federal / ADI 7222 e 

Portaria MS 1.135/2023. 

 

Art.3º - Os repasses complementares para o cumprimento das referidas Normas, 

necessários para a execução desta Lei, serão os provenientes do FNS – Fundo Nacional de Saúde 

do Ministério da Saúde e estão condicionados ao efetivo ingresso dos recursos nos cofres do 

Fundo do Município.  

 

Art.4º - Caberá ao Município repassar os recursos financeiros aos estabelecimentos 

contratualizados, conveniados (que atendam, pelo menos, 60% (sessenta por cento) de seus 

pacientes pelo Sistema Único de Saúde – SUS) e que possuam Cebas, para o cumprimento do piso 

salarial dos profissionais, observadas as disposições do artigo 24 do Anexo 2 do Anexo XXIV da 

Portaria de Consolidação n. 02/2017, do Ministério da Saúde. 

 



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
6 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Art.5º - Os repasses dos recursos da assistência financeira complementar relativos às 

competências em atraso observarão o disposto no artigo 3º. da Portaria MS 1135/2023, e se darão 

de acordo com a proporcionalidade e nominação de cada destinatário.     

 

Art.6º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar os ajustes orçamentários 

adequados, incluindo as respectivas fontes de recursos definidas pelas Normas Legais. 

 

Art. 7º - Esta lei tem efeito retroativo no limite dos valores transferidos pelo FNS – Fundo 

Nacional de Saúde do Ministério da Saúde através de portarias específicas da Assistência 

Financeira Complementar da União e planilhas oriundas do INVESTSUS. 

 

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio de Jesus, em 17 de outubro de 2023 

 

 

GENIVAL DEOLINO SOUZA 

Prefeito Municipal  



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
7 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus 
SUCONV- Superintendência de Convênios 

____________________________________________________________ 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Rua Lomanto Júnior, nº. 103, Bairro São Cristovão - Santo Antônio de Jesus/BA - CEP: 44440-822. Tel.: (75) 3632-0507 

E-mail: conveniospmsaj@gmail.com 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 10, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE CONVÊNIOS DE SANTO ANTONIO DE JESUS, no uso 

de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº. 12.846/2014; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. - Designar o Servidor Municipal abaixo nomeado, para supervisionar e fiscalizar a 

execução das obrigações oriundas do contrato nº. 058/2023 que tem como objeto a contratação de 

empresa especializada da área de engenharia para execução de Pavimentação em ruas da zona rural 

do município de Santo Antônio de Jesus/Bahia. 

 

Unidade Administrativa                    Servidor Matrícula 

Superintendência de Convênios Ingrid Tauane dos Santos Cerqueira                  603650 

 

 

 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 

 

 

      Santo Antônio de Jesus-BA, 17 de Outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

                                                    Lana Marques da Silva 

                                                         Superintendente de Convênios 

 

 

 
 
 

 

 



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
8 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE. 

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro 
Santo Antônio de Jesus – BA  CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731 

 

 

 

PORTARIA SCTJ Nº 31 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.  

 

Dispõe sobre a suplementação dos 
recursos a serem aplicados no Edital 
nº 008/2023 – Audiovisual e altera o 
cronograma de execução dos Editais 
nº 008/2023 – Audiovisual e nº 
009/2023 – Diversidade Cultural. 
 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
Considerando que no planejamento financeiro de execução dos recursos oriundos 
da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022- “Lei Paulo Gustavo”; que dispõe 
sobre “o apoio financeiro da União aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios 
para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor cultural”; o Decreto Federal 
nº 11.525, de 11 de maio de 2023 - que instituiu a sua regulamentação; o Decreto 
Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023 – que regulamenta os termos relativos 
aos mecanismos de fomento do sistema de financiamento à cultura; o Decreto 
Municipal nº 250, de 21 de julho de 2023, que regulamenta em âmbito local as 
disposições previstas nas normativas supracitadas, e com o instrumento 
convocatório, seus Anexos e legislações correlatas, estava previsto a utilização de 
5% dos recursos disponíveis para operacionalização e que foi grande o número de 
inscrições na subcategoria I- produção, corresponde ao item de curta-metragem e 

congêneres; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Suplementar os recursos disponíveis para o Edital nº 008/2023, no valor de 
R$ 45.900,35 (quarenta e cinco mil, novecentos reais e trinta e cinco centavos) e 
disponibilizá-lo para a subcategoria I- produção curta-metragem e congêneres. 
 
Paragrafo Único: Os recursos para essa suplementação são provenientes do saldo  do 
valor repassado para o município, decorrentes de rendimento financeiro e da não utilização 
dos 5% reservado para operacionalização . 
 

Art. 2º  -  Divulgar os ajustes necessários no cronograma dos Editais nº 008/2023 – 
Audiovisual e nº 009/2023 – Diversidade Cultural, conforme tabela abaixo: 
 
CRONOGRAMA   
 

ETAPAS 
 

PRAZO 



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
9 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE. 

Endereço: Av. Ursicino Pinto de Queiroz, 167, Centro 
Santo Antônio de Jesus – BA  CEP:44330-082 Tel: (75) 3632-4731 

 

 

Lançamento do Edital 31/08/2023 

Período para impugnação  31/08 a 04/09/2023 

Período de Inscrição  11 a 25/09/2023 

Balcão presencial de apoio e orientação   11 a 22/09/2023 

Publicação da relação de inscritos  26/09/2023 

Publicação da relação de inscritos - Período para recurso  27 a 29/09/2023  

Homologação das inscrições 04/10/2023 

Etapa de Avaliação de Mérito de Projeto - Resultado Preliminar  23/10/2023 

Etapa de Avaliação de Mérito de Projeto - Período para recurso  24 a 26/10/2023 

Etapa de Avaliação de Mérito de Projeto - Resultado final  31/10/2023 

Etapa de Habilitação - Convocação para entrega da documentação 31/10 a 6/11/2023 

Etapa de Habilitação - Resultado Preliminar  13/11/2023 

Etapa de Habilitação - Período para recurso  14 a 17/11/2023 

Etapa de Habilitação - Resultado final  22/11/2023 

Celebração - Convocação para assinatura do Termo de Execução 
Cultural  

23/11 a 05/12/23 

Disponibilização do  recurso  financeiro  Em até 10 dias úteis após 
assinatura  

 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 
 

Santo Antônio de Jesus-BA, 17  de outubro  de 2023.   
 

____________________________________________ 

Silvia Barreto Brito Malta  

Secretária de Cultura, Turismo e Juventude.  



Terça-feira
17 de Outubro de 2023
10 - Ano XIX - Nº 9917 Santo Antônio de Jesus

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTC5QTA0NUUWRKJDN0RCNE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS – BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Avenida Barros e Almeida, nº 136, Centro, Santo Antônio de Jesus- BA, CEP 44571-000 
CNPJ: 15.429.154/0001-70 Telefone(75) 3632-4414, E-mail: saj.smas@outlook.com 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

PORTARIA SMAS Nº 25, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

A SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993. 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de promover maior qualidade e transparência em Gestão Pública; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1661/2021; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar público os pleitos deferidos de acordo com a Lei Municipal nº. 1661/2021; 

1. ADIVANE DE JESUS CARDOSO 
2. ADRIANA SANTOS DE JESUS 

3. ADSON DOS SANTOS 

4. AMÉLIA MARIA CORREIA SANTOS 
5. ANA CRISTINA DE JESUS ANDRADE 

6. ANA LÚCIA DE JESUS 

7. ANA PAULA SILVA DE JESUS 
8. ANGÉLICA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

9. ANTÔNIA ELIZABETE LISBOA CAVALCANTE 

10. ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS 
11. BALBINA MARIA DOS SANTOS 

12. BARBARA DANIELE CERQUEIRA SANTOS 

13. CARLA DA CRUZ SANTOS 
14. CARLOS ANTONIO DE JESUS LEITE 

15. CAROLINA BISPO DOS SANTOS 

16. CAROLINE BISPO DE MELO 
17. CAROLINE SANTOS MASCARENHAS 

18. CÁTIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO 
19. CELICE FERREIRA DOS SANTOS 

20. CINTIA DE JESUS ALVES 

21. CINTIA FERREIRA DOS SANTOS 
22. CRISLANE DA SILVA XAVIER 

23. CRISPINIANA S UZANO DA SILVA 

24. CRISTINA BISPO DOS SANTOS DE SOUZA 
25. DANIELA SOUZA DOS SANTOS 

26. DANILE SILVA SOUZA 

27. DENISE RIBEIRO DA SILVA 
28. DINÁ FONSECA DOS SANTOS 

29. EDILZA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 

30. EDNAIR SANTOS DIAS 
31. FRANCIELE DOS SANTOS DE JESUS 

32. GILSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

33. GISÉLIA SILVA SANTOS 

34. JACIARA SANTOS ALMEIDA 

35. JANDIRA DE JESUS SANTOS 

36. JOCELMA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
37. JOCIANE GOMES DA SILVA 

38. JOCILENE DE JESUS SANTOS 

39. JOSÉ FERNANDO HENRIQUE DE JESUS DOS SANTOS 
40. JOSÉ RAIMUNDO DE J. CERQUEIRA 

41. JOZENITO DA SILVA MARQUES 

42. JUCILENO TELES BARRETO 

 

43. JULIANA RIBEIRO DA SILVA 
44. JUSSILENE ARAÚJO CONCEIÇÃO 

45. LAÍS DE ALMEIDA SANTOS 

46. LEANDRO SOUZA RIBEIRO 
47. LEDA MARIA OLIVEIRA PALMA 

48. LORENA DE JESUS SANTOS 

49. LORRANA EMILES D. DOS SANTOS E SANTOS 
50. LUCAS DA CONCEIÇÃO DE JESUS 

51. LUCIANA SOUZA SILVA 

52. MARCIA MARIA RAMOS S DE JESUS 
53. MARGARETE DE JESUS 

54. MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS SANTOS 

55. MARIANE RIBEIRO DA SILVA 
56. MARISTELA SOUZA DOS SANTOS 

57. NADI JANAIARA OLIVEIRA SANTANA 

58. NAIANA COSTA DOS SANTOS 
59. NANCI SOARES DOURADO 

60. NATALICE DOS SANTOS 
61. NEUSA DE JESUS SANTOS 

62. NICE SOUZA DOS SANTOS SILVA 

63. OSCAR  GUSTAVO PLAZA CORTES 
64. RAILA SOUSA SILVA 

65. RAUL PEREIRA DE OLIVEIRA 

66. RENILDA CONCEIÇÃO DOS S. RUHSERT 
67. RESLANE CARINA DE JESUS SANTOS 

68. ROSA DOS SANTOS COSTA 

69. ROSANGELA DE JESUS DOS SANTOS 
70. SAMILE DOS SANTOS ALVES 

71. SAMUEL LIMA DOS SANTOS 

72. SELMA DOS SANTOS 
73. SILVANA BARROS SOUSA 

74. STEFANI DE JESUS FERNANDES 

75. STEPHANIE KELY SANTOS PINTO 

76. SUZIANE SANTOS DE JESUS 

77. TAINÁ JOSI SILVA DE JESUS 

78. TELMA SUELI DA SILVA 
79. THAIS NAIARA SANTOS SOUZA 

80. VALDECI DOS SANTOS SILVA 

81. VANDA DE JESUS SANTANA 

82. VERONICE SANTOS DURVAL 

83. VITÓRIA PEREIRA SILVA SANTOS 

 

Art. 2º - Esta portaria revoga a Portaria nº 23 de 22 de Agosto de 2023 e entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 

                                                                                                       Santo Antônio de Jesus – BA, 11 de Outubro de 2023. 

 

 

Andressa Andrade Soares de Souza 

Secretária de Assistência Social  


		2023-10-17T17:17:57+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




